
Jedenácté c;íslo časopisu Lidé města, Revue pro etnologii, antropologii a eto
logii komunikace vychází s vročením 2003. Je v pořadí třetím číslem vydaným 
v tomto kalendářním roce. PFipravili jsme ho se záměrem zviditelnit problema
tiku společenských skupin, upozornit na její dtiležitost, mnohostrannost a aktu
álnost. 

Společenské skupiny na stránkách předkládaného čísla našeho časopisu akcen
tu;eme ve třech odlifoých rovinách: v rovině skupin etnických, sociálních a gene
rafn(c/1. Každá z těchto rovin nallla �11je, i když selektivně, problémy, s nimiž se 
společnost eské republiky v sou "asno ti střetává. 

Etnické skupiny jsou zohledněny pťedev.fon v kontextu lokálního ukotvení 
a mezietnické komunikace se 11 so11sedy11

• Pozornost ;e zaměřena na kontaktní 
situace a z nich vyplývající postoje: k jiným-cizím i k sobě samým. Mezietnické 
„sousedské" dotyky jsou sledovány jednak v pNhraničním prostoru, tedy v oblasti 
stýkání se n1zných národních skupin vět.fozového obyvatelstva suverénních stát
ních útvant. Tato situace je analyzována na konkrétní realitě zaujatých postoj 1, 
polských obyvatel v e11mregio1111 Nisa, postoji1, které bu /ují na historických i sou
časných 1,k11.fo11ostech, postoj1í, v nichž se prolfnnj{ stereotypní soudy přejaté 
z minulosti s nově konstrnovanýmí plíst11py. Kontaktní mezict11ícká situace 
vytJlývnjírí 1. lokrilnílw IJ'rnusedství" ;e lerfová11n dále v sit:11a i etnické enkláv>, 
žijící ,.,prostře I jinoetnfr:ké větfo1ové společnosti. Tato siLunce je zpříst11pnc111 1 
prostPed11ictvím Vojvodova, vesnice kdysi s převallo11 české//o obyvatelstva v Bul
harsku. Ko11w11ikace se 11 souserly11 je v.šak nahlížena i spektrem bané/10 stýkání 
se v rámci užšího /okálnflzo okruhu domu, ulice a města, za situace každoden
ního opakovaného kontaktu osob vymezených sice etnicky a k11lt11rně, nikoli 
však rozdělených ohraničením územním. Tato situace je zohledněna prllřezovo11 
sondou do situace zachycené v několika městech české republiky. 

Lide města, 11/2003 1 



V diskusně koncipované stati je pak položena dal.ff otázka dotýkající se pří
s/11.foosti k etnické skupine: otdzko spou.ště ícl1 111edwnizm1i proklallln (' vlostuí 
etnické identity. Je sledová1in u profesní skupiny H.01t11i, která se ko11stit1111je ;ako'' 
11ová tíc:elová. k11pi11a stát11íc/1 znmi-.,t11anc1i pověře11ýcl1 pm í s romský111/ dift111i 
v rdrnci vzdělávacího systému české "koly. 

Problematika skupin ·ociálních, tedy problematika, která podle na.{eho pfrd
pokladu bude v následujícícli lelech získtívat v české rep11bli ·e 11a aktuálnosH, 
je v předkládaném (ísle ča. opisu Lidé 111 �<;tn z.ohle f11 •1Ia přes 1,marginá/11{" ·ku
piny l!ezdomovc,i II že/Jrák.1i. Orientace /l{l tyto skupiny je ohlasem jeji h ,,11Inr
gi11nfity" a 1111ovost11 v obi" rnskcí společnosti České republiky (111ěi"e110 situací druhé 
poloviny 20. století) i o/Jlnse111 ,w 111ťzi11árod11í badatelský zájem o 11ě. Existence 
obou li!chtn skupin a jej i /1 soci1í/11ípro/Jlémovost se vfok stala prt1vodní souc'ástí 
spoldenské reality dne.ška. A na tltto realitu chceme upozornit zaFazenými mik
rosondami. 

Problematiku života a kultury skupin generačních vtevíráme prostl"ednictvím 
dětí, a to dětí mlad.ší/10 .(kalní/za věku. Ve dvou statích jsou synchronně Fe.fony 
otázky c/wvání uvnitr dětské skupiny. I když z jiných hledisek obě stati mollito
rují formy komunikace v dětské sk11pi11ě. Analyzují její výwamový obsah, včetně 
obsahu eticky neprijatelného. Snaží se ukázat mechanizmy, nn nichž tato komu
nikace funguje. 

T edenácté číslo časopisu Lidé města vychází díky finančním prostledkťon 
poskytnutým Fakultou lmmanitníclz studií Univerzity Karlovy v Praze. Redakce 
za tuto podporu děkuje. 

Mhjam Moravcová 

2 Lidé města, 11/2003 


